¹⁾ F. 274. vº.

Nelli Monasterii chiese, et lochi, che ho potuto visitare, una, dua et più volte ho detta et cantata la Sta messa, et dove ho havuto la comodita, l'ho cantata solennemente da Vescovo et data la benedictione al populo nelle festi principali, con la solita indulgenza, ho sermoneggiato et predicato in lingua slava tutte le feste, et li giorni feriali della quaresma due volte la settimana, et nelli tempi debito, dove ho trovato persone sufficienti et idonee, non ho mancato, dopo il debito esame ordinarli, et tra Preti et frati, per mancamento di soggetti, in tutto il mio tempo ho ordinato sacerdoti 45 et altri tanti diaconi, subdiaconi et chierici. In tutto il Regno di Bosna, erano ultimamente 15 monasterii di frati osservanti di S.¹⁾ Francesco, et al presente restano solamente 13. Perche i dua sono stati tolti da Turchi per la persecutione et calunnia fattali in questa ultima guerra d'Ungeria. Vivono al presente in questi 13 monasterii sacerdoti 107, chierici 25 et conversi 17, che in tutto fanno frati 149 osservanti di S. Francesco glorioso. Ne in tutto il regno di Bosna, si trova altra religione, che di S. Francesco, ne prete, ne chierico secolare, eccetto in Possega, dove sono insino 12 preti. In questi 13 monasterii si tiene dall'istezzi frati la schola, et s'insegna leggere et scrivere, et un poco di grammatica et la doctrina christiana in latino et in lingua slava, et li Parochiani, là insegnano in tutte le parochie, la mattina, dopoi la messa tutte le feste, et l'altri giorni quando possono.

Nelle nostre chiese et monasterii non si può tener il Santissimo sacramento dell'Eucaristia nel tabernaculo, perche alli Turchi et massime à quelli, che vengono d'oltri paesi non si può tenere ne chiesa ne convento, ne cella, ne stanza alcuna serrata, et rompono le porte, quando non se l'apreno, et alle volte ci tolgono li calici delle mani, mentre che diciamo la santa messa, et ci è bisogno tenere sempre la guardia et pagarla molto bene.

All' infermi si porta la comunione, detta la messa.

Gl'ogli santti non li ho possuto consecrare, per non

²⁾ F. 275. rº.

havere havuto il numero di sacerdoti, et diaconi in un monasterio, et per non lassare abandonata la cura dell'anime, la settimana santta nelle parochie lontane; ma li ho havuto sempre ogn'anno dalli Vescovi vicini et fattili conservare in ogni chiesa dal Parochiano in sacristia.

Ne meno si possono¹⁾ tenere li fonti del batesimo in chiesa, perche sarebbono rotti dalli Turchi, et alle volte ci hanno orinato dentro per dispreggio. Ma si conserva l'acqua benedetta in un vaso nella sacristia, et con quella si battezza in chiesa sopra un bacile, et poi si butta in sacrario.